



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO
OBJETO: ARQUIBANCADA ARCÃO - ETAPA 2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Sem desoneração

BDI = 23,00%

CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO - 197 abr/25

SINAPI SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL jan/25

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI	
						S/ BDI	C/ BDI		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 7.210,49
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	4,50	892,59	1.097,89	4.940,51	
1.2	CDHU	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	M3	28,00	16,42	20,20	565,60	
1.3	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	5,00	53,58	65,90	329,50	
1.4	CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	208,00	5,37	6,61	1.374,88	
2	DRENAGEM AGUAS PLUVIAIS								R\$ 5.257,52
2.1	SINAPI	102991	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	25,00	65,36	80,39	2.009,75	
2.2	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	9,00	11,13	13,69	123,21	
2.3	CDHU	06.02.040	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m	M3	0,70	83,15	102,27	71,59	
2.4	CDHU	14.05.050	Alvenaria de bloco cerâmico estrutural, uso revestido, de 14 cm	M2	9,80	82,33	101,27	992,45	
2.5	CDHU	24.20.230	Tela ondulada em aço galvanizado fio 10 BWG, malha de 1´	M2	0,51	118,34	145,56	74,24	
2.6	CDHU-I	B.05.000.020519	Pedra britada usinada nº 3 posto obra	M3	3,50	145,66	179,16	627,06	
2.7			TAMPA DE CONCRETO					R\$ 1.359,22	
2.7.1	CDHU	13.01.130	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	0,72	527,50	648,83	467,16	
2.7.2	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	47,40	10,57	13,00	616,20	
2.7.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	2,10	106,80	131,36	275,86	
3	ESCADAS DA ARQUIBANCADA								R\$ 6.514,75
3.1	CDHU	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	30,90	32,00	39,36	1.216,22	
3.2	CDHU	14.10.101	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm - classe C	M2	14,00	79,46	97,74	1.368,36	
3.3	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	6,10	261,42	321,55	1.961,46	
3.4	CDHU	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	2,20	19,99	24,59	54,10	
3.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,63	208,83	256,86	161,82	
3.6	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	KG	53,00	10,75	13,22	700,66	
3.7	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa	M3	0,90	527,50	648,83	583,95	
3.8	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	18,00	7,31	8,99	161,82	
3.9	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	18,00	13,84	17,02	306,36	
4	REPARO DE TRINCAS								R\$ 4.777,76
4.1	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	2,50	235,73	289,95	724,88	
4.2	CDHU	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M2	10,00	6,43	7,91	79,10	
4.3	CDHU	07.12.010	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em áreas fechadas	M3	25,00	17,12	21,06	526,50	
4.4	CDHU	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa	M3	2,50	1.011,47	1.244,11	3.110,28	

4.5	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	10,00	23,68	29,13	291,30
4.6	CDHU	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	M	5,00	7,43	9,14	45,70
5	ACESSIBILIDADE							R\$ 65.339,16
5.1	CDHU	24.03.310	Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2'	M	62,00	230,38	283,37	17.568,94
5.2	CDHU	24.03.040	Guarda-corpo tubular com tela em aço galvanizado, diâmetro de 1 1/2'	M	36,90	936,32	1.151,67	42.496,62
5.3	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	M2	32,00	133,98	164,80	5.273,60
TOTAL GERAL								R\$ 89.099,68

CAPÃO BONITO, 16 de junho de 2025

Arqto. Eduardo Canepa
CAU: A5134-9

